
               Atti  29/15 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 
 

DELIBERAZIONE DEL Direttore Generale 
 
                                                             N. 487 DEL 02.11.2017 
 

 

OGGETTO: Procedimento n. 945/2015 RGAC - Trib. di Castrovillari - B.A. / AOCs – 
Designazione e liquidazione CTP. 
 

 
Il Direttore Generale Dott. Achille Gentile, nominato con DPGR n. 5 del 12.01.2016, nella 
sede legale dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza, ha adottato la seguente deliberazione 
in merito all’argomento in oggetto 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 
 
 
                     

 

  

 

 

 

 

 

 

 

U.O.C. GESTIONE RISORSE ECONOMICHE FINANZIARIA 

 

Si attesta che la spesa di € 500,00 scaturente dalla presente proposta, è stata 
registrata sul conto n° 509.3.201 del Bilancio 2017     

 
           Il Responsabile del Procedimento                           Il Direttore della U.O.C. 

 

Il Responsabile del Procedimento 

 Dott. Ivan Gaudio 

 



 PREMESSO 

 
che con atto di citazione notificato in data 20/04/2015, la Sig.ra Belsole Assunta 
conveniva in giudizio dinnanzi al Tribunale di Castrovillari l’Azienda Ospedaliera di 
Cosenza, al fine di sentire accertare e dichiarare il proprio diritto al risarcimento dei danni 
patiti e conseguenti ai trattamenti sanitari ricevuti presso il P.O. dell’Annunziata;  
 
che il Tribunale di Castrovillari, in persona della Dott.ssa Miraglia, in considerazione del 
tecnicismo dell’oggetto della vertenza e della necessità di chiarire quesiti medico-sanitari 
indispensabili ai fini della decisione da assumere, decideva di nominare all’uopo un 
Consulente Tecnico d’Ufficio, rendendo quindi opportuna e necessaria la nomina di un 
Consulente Tecnico di Parte per eseguire le operazioni peritali e garantire un’adeguata 
linea difensiva tecnico-sanitaria per la convenuta Azienda Ospedaliera;  
 
che la Direzione Generale individuava il Consulente Tecnico di Parte designando il Dr. 
Alessio Cristiano, Dirigente della UOC di Ortopedia e Traumatologia, giusto provvedimento 
del Direttore Generale prot. 260 del 15/05/2017 con cui si è provveduto alla nomina;    

 
che al Dr. Cristiano, nel rispetto della Procedura Operativa n.02/2013 “Gestione sinistri e 
loro contenzioso”, per l’espletamento dell’incarico è riconosciuto per l’attività resa, il 
compenso forfettario di euro 500,00 e l’eventuale rimborso delle spese sostenute e 
documentate per come previsto nella predetta procedura operativa, ex Deliberazione n.417 
del 26/04/2013; 
 
che alla spesa di euro 500,00, scaturente dalla presente Deliberazione, si farà fronte con le 
somme del conto “Altri oneri finanziari” n.509.3.201 Bilancio 2017; 
 
che l’incarico del Dr. Cristiano è stato espletato e che pertanto si può procedere alla 
liquidazione del suo compenso; 
 
che il Direttore Generale ha designato quale responsabile del procedimento il Dott. Ivan 
Gaudio;    
 
che i proponenti il presente atto non si trovano in alcuna delle situazioni di conflitto di 
interesse, anche potenziale, previste dalla vigente normativa; 

 
che il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità ai sensi della L.R. 
n°11/ 2004; 
 
vista la disposizione di cui alla nota della Direzione Generale n° 181 del 23.03.2017; 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
per le motivazioni espresse in premessa, che formano parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario e del 
Direttore Amministrativo, limitatamente alle rispettive competenze; 

 

 
DELIBERA 

 

per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente ripetuti e confermati;   
 

di prendere atto della designazione del Dr. Cristiano quale Consulente Tecnico di Parte, il 
quale si è dichiarato disponibile ad accettare l’incarico al fine di garantire un’adeguata ed 
incisiva difesa tecnica nel giudizio promosso da Belsole Assunta dinnanzi al Tribunale di 
Castrovillari;  
 



di precisare che al Dr. Cristiano, per l’espletamento dell’incarico conferito, spetta il 
compenso forfettario di euro 500,00; 
 
di registrare la somma di euro 500,00 sul conto 509.3.201 del Bilancio 2017; 
 
di precisare che si provvederà a liquidare, con apposito provvedimento, il compenso 
dovuto al professionista incaricato; 
 
di autorizzare l’U.O.C. Gestione Risorse Umane a procedere al pagamento di quanto 
dovuto, a fronte della specifica documentazione; 
 
di precisare che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale, 
per gli effetti di cui all’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

 
di precisare altresì che il presente provvedimento non è soggetto a controllo preventivo di 
legittimità ai sensi della L.R. n°11/2004. 
 
 

 

IL DIRETTORE SANITARIO                            IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                                      
    Dr. Mario Veltri                               Dott. Sergio Diego 

 
 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Achille Gentile 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

SI ATTESTA 

 

  Che la presente deliberazione, in copia: 

 

- è stata affissa all’albo pretorio di questa Azienda in data  

   e vi rimarrà per  quindici giorni;  

 

- è stata trasmessa al Collegio Sindacale in data  

 

- è costituita da n°_______fogli intercalari e n°______fogli allegati; 
 

 

  Cosenza, lì ________________ 

 Il Resp. Segreteria Generale Affari Generali 

(  Giuliana Cadavero ) 

                                                                    

SI ATTESTA 

 

- che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 10, comma 7, della 

legge regionale 22 gennaio 1996, n. 2. 

 

- che la presente deliberazione, soggetta a controllo preventivo di legittimità, è stata trasmessa alla 

Regione Calabria con nota prot. n.______________ del ______________,ai sensi e per gli effetti 

dell'art. 13, comma 1, della legge regionale n. 11 del 19 marzo 2004. 
               

     Cosenza, lì ________________ 

 Il Resp. Segreteria Generale Affari Generali 

(  Giuliana Cadavero ) 

 

SI ATTESTA 

 

- è divenuta esecutiva in data__________________ per decorrenza del termine di cui all’art. 13 , 

comma 2, della legge regionale n. 11 del 19 marzo 2004 

 

-  è stata approvata dalla regione Calabria con provvedimento n._____ del______________ 

 

- è stata  annullata dalla regione Calabria con provvedimento n._______ del_______________ 
      

     Cosenza, lì ________________ 

 Il Resp. Segreteria Generale Affari Generali 

(  Giuliana Cadavero ) 

 

 


